THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
********

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
******

	Số: 1332/TTg-DMDN
V/v thành lập Công ty cổ phần Mua bán điện
	Hà Nội, ngày 18 tháng 9 năm 2007

	Kính gửi:
	- Bộ Công thương;
- Bộ Tài chính;
- Tập đoàn Điện lực Việt Nam.

Xét đề nghị của Tập đoàn Điện lực Việt Nam (tờ trình số 462/TTr-EVN-HĐQT ngày 8 tháng 6 năm 2007), Bộ Công nghiệp, nay là Bộ Công thương (công văn số 3582/BCN-ĐTĐL ngày 31 tháng 7 năm 2007) về việc thành lập Công ty cổ phần Mua bán điện, Thủ tướng Chính phủ có ý kiến như sau:
1. Tập đoàn Điện lực Việt Nam tiếp tục thực hiện chức năng người mua điện duy nhất như quy định hiện hành và Quyết định số 147/2006/QĐ-TTg ngày 22 tháng 6 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án thí điểm hình thành Tập đoàn Điện lực Việt Nam; tổ chức hạch toán riêng khâu mua, bán điện để tiến tới triển khai thí điểm thị trường bán buôn điện cạnh tranh.
2. Tạm thời dừng cổ phần hóa các công ty phân phối điện tại Tập đoàn Điện lực Việt Nam. Giao Bộ Công thương chủ trì, phối hợp với các Bộ: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư và Tập đoàn Điện lực Việt Nam đánh giá kết quả thực hiện cổ phần hóa các đơn vị thuộc Tập đoàn Điện lực Việt Nam và đề xuất phương án cơ cấu lại, thực hiện chuyển đổi sở hữu các đơn vị thuộc Tập đoàn Điện lực Việt Nam đến năm 2010, trình Thủ tướng Chính phủ trong quý IV năm 2007.
3. Bộ Tài chính, trong tháng 9 năm 2007, ban hành hướng dẫn việc thực hiện các chính sách hỗ trợ đầu tư phát triển điện ở nông thôn, miền núi, hải đảo theo quy định tại Điều 61 của Luật Điện lực./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, các PTTg CP;
- Các Bộ: KH&ĐT, Nội vụ;
- VPCP: BTCN, các PCN, Website CP,
các Vụ: TH, KTTH, CN;
- Lưu: VT, ĐMDN (3b).26
	KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Nguyễn Sinh Hùng